
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
 
 

N. generale 572 del 24/04/2024 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/04/2024 al 09/05/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 572 del 24/04/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI ALESSANDRIA  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 2623 del 20/12/2023 è stata indetta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36, apposita procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di 
Alessandria; 

 con determinazione dirigenziale n. 374 del 14/03/2024 è stata approvata la documentazione di 
gara; 

Preso atto che, ai sensi dell'articolo 93 del citato D.Lgs. n. 36/2023, qualora in una gara la scelta del 
contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione deve essere 
effettuata da apposita commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
relative offerte; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto è scaduto alle ore 
23:59 del giorno 17/04/2024;  

Considerato che: 

 è necessario dunque procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte ricevute e le attribuzioni dei relativi punteggi, con le modalità previste dal paragrafo 21 del 
Disciplinare di gara relativo alla procedura in oggetto; 

 a tal fine, si sono valutate le professionalità rinvenibili all’interno del Comune, tra i dipendenti 
idonei allo svolgimento dell’incarico, competenti ed esperti in relazione all’oggetto del contratto; 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse e sulla base delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, si possano individuare quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di 
seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

➢ Ing. Luca Galandra, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata professionalità e 
competenza acquisita quale dirigente dell’Ente; 

➢  Avv. Roberto calcagni, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata 
professionalità e competenza in materia servizi legali, quale responsabile di E.Q. del Servizio 
Autonomo Avvocatura dell’Ente; 

 



Determinazione N. 572 del 24/04/2024 
➢ Dott.ssa Elisabetta Palazzolo, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza in materia assicurativa acquisita in virtù dei pregressi ruoli svolti 
in tale ambito presso l’Ente; 

dando atto che: 

 le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dalla Dott.ssa Simona Moncada, dipendente 
del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e Marketing territoriale; 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 
astensione e delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

 i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 del 
10/03/2020; 

 ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo dell’Amministrazione. 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 
In forza del decreto sindacale n. 51 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Orietta 
Bocchio l’incarico di Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e 
Marketing territoriale a far data dal 1° gennaio 2024;  

la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 
attesta, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza e 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. di NOMINARE quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di seguito elencati: 

➢ Ing. Luca Galandra, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata professionalità e 
competenza acquisita quale dirigente dell’Ente; 

➢  Avv. Roberto calcagni, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata 
professionalità e competenza in materia servizi legali, quale responsabile di E.Q. del Servizio 
Autonomo Avvocatura dell’Ente; 

➢ Dott.ssa Elisabetta Palazzolo, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata 
professionalità e competenza in materia assicurativa acquisita in virtù dei pregressi ruoli svolti 
in tale ambito presso l’Ente; 

2. di DARE ATTO che: 

 le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dalla Dott.ssa Simona Moncada, 
dipendente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e Marketing 
territoriale; 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 
astensione e delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

 i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 
del 10/03/2020; 

 ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 
dell’Amministrazione; 

3. di DARE MANDATO all'ufficio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a tutti i 



Determinazione N. 572 del 24/04/2024 
soggetti facenti parte della stessa;  

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023. 

Il Dirigente 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 24/04/2024


